
COPIA

Deliberazione N. 63
in data 27-11-2015

COMUNE DI SAREGO
PROVINCIA DI VICENZA

______________

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
Sessione Straordinaria seduta Pubblica di prima convocazione

Oggetto:

APPROVAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE
(ART. 1, COMMI 611 E SEGUENTI DELLA L. 190/2014)

L'anno  duemilaquindici il giorno  ventisette del mese di novembre alle ore 18:30, nella Residenza
Municipale, per riunione di Consiglio.
Eseguito l’appello, risultano:

Castiglion Roberto Presente
TREGNAGHI Ivano Presente
RASERA Riccardo Presente
BURINATO Diego Presente
Zambon Flavio Presente
CHIARELLO Stefano Giuseppe Presente
LUZI Manuela Presente
Zordan Marco Presente
FAEDO Giorgio Presente
CERETTA Fabiola Assente
BISOGNIN Fabrizio Presente

  Presenti n.   10 Assenti n.    1

Partecipa alla seduta la Sig.ra  DI COMO Roberta SEGRETARIO del Comune.
Il Sig Castiglion Roberto nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara
aperta la seduta e invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso
nell’odierna adunanza.
Fungono da scrutatori i consiglieri comunali:
BURINATO Diego
CHIARELLO Stefano Giuseppe
BISOGNIN Fabrizio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 27-11-2015  -  pag. 1  -  COMUNE DI SAREGO

C
om

un
e 

di
 S

ar
eg

o 
P

ro
t. 

pa
rte

nz
a 

n.
   

 5
23

3 
de

l 0
6-

04
-2

01
6 

C
at

. 1
 C

l. 
-1



PARERI DI COMPETENZA

Premesso che la proposta di deliberazione di  Consiglio Comunale in ordine al seguente oggetto:

APPROVAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE
(ART. 1, COMMI 611 E SEGUENTI DELLA L. 190/2014)

ha conseguito i pareri di competenza secondo quanto prescritto dall’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000
nelle seguenti risultanze:

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, 24-11-2015
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to DI COMO Roberta

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, 24-11-2015
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Cola Francesca

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 27-11-2015  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAREGO

C
om

un
e 

di
 S

ar
eg

o 
P

ro
t. 

pa
rte

nz
a 

n.
   

 5
23

3 
de

l 0
6-

04
-2

01
6 

C
at

. 1
 C

l. 
-1



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

l�fart. 1, commi 611 e ss., della Legge n. 190/2014 �gDisposizioni per la formazione del–

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)�h dispone che, allo

scopo di assicurare il �gcoordinamento della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il

buon andamento dell'azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato�h, gli

enti locali devono avviare un �gprocesso di razionalizzazione�h delle società e delle

partecipazioni, dirette e indirette, che permetta di conseguirne una riduzione entro il 31

dicembre 2015;

lo stesso comma 611 indica i seguenti criteri generali cui si deve ispirare il "processo di–

razionalizzazione":

eliminare le società e le partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalitàI.

istituzionali, anche mediante liquidazioni o cessioni;

sopprimere le società che risultino composte da soli amministratori o da un numero diII.

amministratori superiore a quello dei dipendenti;

eliminare le partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelleIII.

svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante

operazioni di fusione o di internalizzazione delle funzioni;

aggregare società di servizi pubblici locali di rilevanza economica;IV.

contenere i costi di funzionamento, anche mediante la riorganizzazione degli organiV.

amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, ovvero riducendo le relative

remunerazioni.

Rilevato che:

il comma 612 dell�fart. 1 della Legge n. 190/2014 prevede, altresì, che i sindaci e gli altri–

organi di vertice delle amministrazioni, �gin relazione ai rispettivi ambiti di competenza�h,

definiscano e approvino, entro il 31 marzo 2015, un piano operativo di razionalizzazione

delle società e delle partecipazioni;

il piano è composto da una relazione tecnica che definisce modalità, tempi di attuazione ed i–

risparmi da conseguire;

lo stesso deve essere trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte–

dei conti e pubblicato nel sito internet dell'amministrazione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 27-11-2015  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAREGO

C
om

un
e 

di
 S

ar
eg

o 
P

ro
t. 

pa
rte

nz
a 

n.
   

 5
23

3 
de

l 0
6-

04
-2

01
6 

C
at

. 1
 C

l. 
-1



la pubblicazione è obbligatoria agli effetti del �gDecreto Trasparenza�h (D.lgs. 33/2013) e,–

quindi, in caso di omissione da parte della p.a., è attivabile da chiunque l�fistituto

dell�faccesso civico;

i sindaci e gli altri organi di vertice delle amministrazioni, �gin relazione ai rispettivi ambiti–

di competenza�h, entro il 31 marzo 2016, hanno l�fonere di predisporre una relazione sui

risultati conseguiti;

anche tale relazione �ga consuntivo�h deve essere trasmessa alla competente sezione regionale–

di controllo della Corte dei conti e, quindi, pubblicata nel sito internet dell'amministrazione

interessata.

la pubblicazione della relazione è obbligatoria agli effetti del �gDecreto Trasparenza�h (D.lgs.–

33/2013);

Considerato che la Legge di Stabilità 2015 individua nel Sindaco e negli altri organi di vertice

dell�famministrazione, �gin relazione ai rispettivi ambiti di competenza�h, i soggetti preposti ad

approvare il piano operativo e la relazione a consuntivo, mentre nel riparto delle competenze tra gli

organi di governo del Comune, l'art 42, lett. e) del D.Lgs 267/2000 attribuisce al Consiglio

Comunale la competenza esclusiva in materia di "partecipazione dell'ente locale a società di

capitali";

Ritenuto che la soluzione più equilibrata sia di far approvare il suddetto Piano dal Consiglio

Comunale su proposta del Sindaco;

Visto il Piano di Razionalizzazione delle Società partecipate (art. 1 – commi 611 e seguenti – della

Legge n ‹ 190/2014) nel quale oltre all'ampia relazione sono esposte anche le indicazioni operative

da adottare, che viene allegato alla presente (allegato "A");

Precisato che il Piano che si sottopone al voto del Consiglio Comunale viene proposto dal Sindaco;

Considerato che l'argomento è stato discusso nella Commissione Consiliare del 20/11/2015;

INTERVENTI:

Sindaco: illustra la proposta di delibera.

Segretario Comunale Di Como dott.ssa Roberta: interviene per una precisazione di carattere
tecnico: a pag. 6 del "Piano di Razionalizzazione" della documentazione inviata ai Consiglieri è
rimasto il seguente refuso che è da togliere: "Il Sindaco del Comune di Sarego, con nota  prot. n.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 27-11-2015  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAREGO

C
om

un
e 

di
 S

ar
eg

o 
P

ro
t. 

pa
rte

nz
a 

n.
   

 5
23

3 
de

l 0
6-

04
-2

01
6 

C
at

. 1
 C

l. 
-1



___ del ____ u.s., ha inviato a tutte le società partecipate dell'Ente una richiesta volta ad acquisire,
entro i successivi 10 giorni, una serie di informazioni necessarie alla predisposizione del piano in
oggetto".

Con votazione palese dal seguente risultato: PRESENTI: 10 - VOTANTI: 10 - FAVOREVOLI: 10

- CONTRARI:  0  - ASTENUTI:  0

DELIBERA

di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del1.
dispositivo;

di approvare e fare proprio il Piano di Razionalizzazione delle Società partecipate (art. 1 –2.
commi 611 e seguenti – della Legge n ‹ 190/2014), che viene allegato alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale (allegato "A");

di dichiarare, con separata votazione palese dal seguente risultato: PRESENTI: 10 -3.
VOTANTI:   10 - FAVOREVOLI: 10 - CONTRARI:  0  - ASTENUTI:  0, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto
legislativo n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 27-11-2015  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAREGO

C
om

un
e 

di
 S

ar
eg

o 
P

ro
t. 

pa
rte

nz
a 

n.
   

 5
23

3 
de

l 0
6-

04
-2

01
6 

C
at

. 1
 C

l. 
-1



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Castiglion Roberto F.to DI COMO Roberta

N. 1125 Reg. Pubbl.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che il presente verbale viene pubblicato all’Albo
Pretorio di questo Comune per 15 giorni da oggi.

Sarego lì, 11-12-2015
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DI COMO Roberta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 D.Lgs n. 267/2000)

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio
del Comune.

 senza riportare reclami né opposizioni, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi
dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, _____________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Sarego lì, 11-12-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 27-11-2015  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAREGO

C
om

un
e 

di
 S

ar
eg

o 
P

ro
t. 

pa
rte

nz
a 

n.
   

 5
23

3 
de

l 0
6-

04
-2

01
6 

C
at

. 1
 C

l. 
-1


